电规设标〔2010〕6号

关于印发《火力发电厂建筑设计规程》
送审稿审查会纪要的通知
西南电力设计院：

电力行业电力规划设计标准化技术委员会于2010年1月19日至20日在成都主持召开了电力行业标准《火力发电厂建筑设计规程》送审稿审查会，现将会议纪要印发给你们，请各有关单位按纪要要求抓紧完成各项工作。
附件：1、《火力发电厂建筑设计规程》送审稿审查会纪要
2、《火力发电厂建筑设计规程》送审稿专家委员会名单
             二○一○年一月二十六日
主题词：火电厂  建筑标准  审查纪要  通知

本  会：主任

2010年1月26日印发

附件1：
《火力发电厂建筑设计规程》送审稿审查会纪要

电力行业电力规划设计标准化技术委员会于2010年1月19日至20日在成都主持召开了电力行业标准《火力发电厂建筑设计规程》送审稿审查会，参加会议的有电力规划设计总院、中国电力规划设计协会、中国电力工程顾问集团公司、中国华能集团公司、中国华电集团公司、北京国电华北电力工程有限公司、东北电力设计院、华东电力设计院、西北电力设计院、中南电力设计院、江苏省电力设计院、浙江省电力设计院、福建省电力勘测设计院、四川电力设计咨询有限责任公司、广东省电力设计研究院、湖北省电力勘测设计院、湖南省电力勘测设计院、黑龙江省电力设计研究院、西南电力设计院等18个单位25位代表。

会议组成了专家审查委员会（见附件2），专家听取了编制组对送审稿编制及征求意见执行情况介绍，经过与会代表认真充分地讨论，通过了对本规程送审稿的审查，并形成审查意见如下：

一、综合意见

1、本标准符合国家现行法律法规的要求，具有可操作性。

2、本标准编制内容完整，利用已有的科研成果和工程实践经验，完成了多项专题研究，内容深度满足经审定的《火力发电厂建筑设计规程》修编大纲的要求。

3、编制组对征求意见的处理恰当。

4、本标准编写格式及单位标注按照电力行业《电力行业标准编写基本规定》（DL/T600-2001）的规定进行调整。

5、本标准中所包含的建筑、房间名称及专用词应与正在编制的国标《大中型火力发电厂设计技术规范》一致。

6、本标准中“火电厂”均修改为“发电厂”。

7、编制组补充完善未采纳意见的理由。《征求意见稿阶段意见汇总一览表》中意见条款按照本标准章节顺序排列。

8、请编制组按审查意见，修改完善后形成报批稿报批。

二、各章节具体修改内容

（一）前言

1、取消第一段中编写单位和第二段中规程章节说明。

2、补充本标准修编的主要内容。

3、取消有关修编后总条数、新增条数、修改条数的说明。

（二）范围

1、补充“汽轮发电机组容量为125MW以下的新建或扩建电厂可参照执行本规程”。

2、明确其他燃料形式的环保电厂类型。

（三）规范性引用文件

1、所引用的标准应与本标准所采用的标准一致，删除在本标准中未采用的标准。

（四）总则

1、删除3.0.1条中“为了保证......建筑中的质量”。

2、删除3.0.2条中“发电厂建筑设计……下列要求”。原第1款至第5款改为3.0.2至3.0.6条。

（五）术语和定义

1、删除4.0.1、4.0.2条，在规程附录中补充主厂房建筑体积计算规定。

（六）基本规定

1、5.2.10中“室内贮煤场”修改为“封闭式贮煤场”。

2、5.2.12中装修材料燃烧性能等级划分按《建筑材料及制品燃烧性能分级》（GB8624-2006）规定。

3、5.2.15条中“供氢站”改为“制氢站”，取消有关制氢站结构形式的规定。

4、取消5.5.3条中“居住建筑”。明确公共建筑节能执行的国家标准。

5、5.5.7条中“采用空调的房间、外墙、屋顶应当……”修改为“采用空调的房间，围护结构应当……”。

6、5.6.1条第6款中补充室内踏步的要求。

7、5.6.4条中补充压型钢板屋面设置检修步道的条件与规定。

8、5.6.4第5款中明确直钢梯执行的国家标准。

9、核实5.7.2条中有关填充墙抗震构造与现行规程规范的一致性。

10、合并5.7.9条和5.7.11条条文内容。

11、补充控制室、电气用房、电缆夹层的安全疏散要求。取消《建规》中其他部分中关于上述用房的疏散要求。

（七）主厂房建筑

1、6.1.11条中“主厂房疏散楼梯间内部不应……”修改为“主厂房疏散楼梯间范围内不应……”。

2、6.2.14条中“应采取以下防酸设施”修改为“应采取以下防酸措施”。

3、6.2.19条中“严寒地区必须采用内排水方式”修改为“采用内排水方式”。其它章节中类似要求均按此修改。

（八）电气建筑

1、补充电气配电室、蓄电池室建筑门窗的规定。

（九）运煤和除灰建筑

1、“燃料与除灰建筑”修改为“运煤和除灰建筑”。

2、8.6.3条中“当栈桥倾斜角度大于8度时，应设踏步”修改为“当栈桥倾斜角度大于10度时，应设踏步”。

3、取消8.6.10条。

4、明确配电室毗邻燃油泵房时的地坪标高要求。

5、取消8.9.1条中“当为半地下布置时……等”。

（十）化学建筑

1、取消9.1.13、9.2.7、9.3.4条，在第5章“基本规定”中补充建筑防腐蚀设计执行的标准。

2、9.5.1条中“供氢站”改为“制氢站”，“贮氢站”改为“供氢站”。

3、9.5.6条中“……贮氢罐应设在室外”改为“……贮氢罐宜设在室外。

（十一）脱硫建筑

1、增加基本规定，明确脱硫建筑执行的共性标准。

2、10.1.7条中的“应”均改为“宜”。

3、10.1.8条中取消“在严寒地区应采用双层窗”的规定。

4、取消10.2.2、10.4.8条。

5、10.4.4，10.4.5，10.4.6条合并。

（十二）辅助建筑

1、取消11.1.1、11.2.2条。

2、取消11.2.1条中“火电厂应设置环境保护监测站”。

（十三）附属建筑

1、12.1.2条中“基地面积”改为“用地面积”

2、取消12.1.5、12.1.17、12.1.18条。

3、取消12.3.4条中“楼梯设置应考虑物品搬运的需要”的规定。

4、取消12.3.8条中“一般为独立建筑”的规定。

5、运灰车库的有关规定并入第8章“运煤和除灰建筑”中，并注明运灰车库的一般要求应符合汽车库的有关规定。

（十四）厂前生活建筑

1、13.1.3条中取消“和洗碗池”。

2、13.2.1条修改为对该建筑的朝向和布置的规定。

3、取消13.3.1条。
2